
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1182 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 118/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor MARCÍLIO MÁR-
CIO DA SILVA IDALINO, inscrito no CPF/MF nº 
079.718.394-99, do cargo em comissão de ASSES-
SOR DE NÍVEL ESPECIALIZADO, sob o sím-
bolo CC.4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 119/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor LUIZ MARIANO DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF nº 246.013.078-30, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
DE NÍVEL ESPECIALIZADO, sob o símbolo 

CC.4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 17 de 
março de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 003/2023, cujo objeto é: Contratação de empre-
sa especializada para aquisição e serviço de buffet, 
sob demanda, para atender às necessidades das di-
versas Secretarias do Município de Macaíba, com 
Registro de Preços. A sessão pública dar-se-á no dia 
29/03/2023 às 09h30min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br Id do Processo: 228012. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 17/03/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 006/2023, com o objetivo de contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de 
documentação comprobatória da execução o Plano 
Local de Habitação de Interesse Social (PLHIS) e 
os relatórios de gestão do Fundo Municipal de Ha-
bilitação de Interesse Social (FMHIS): referente aos 
anos 2007 à 2022, que deverão ser elaboradas de 
forma individualizada (ou seja, uma para cada ano), 
de acordo com as exigências da Secretaria Nacio-
nal de Habitação. A sessão pública dar-se-á no dia 
29/03/2023 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br Id do Processo: 227884. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 17/03/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 
01/2023

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, tor-
na pública a adesão a Ata de Registro de Preços 
da Prefeitura Municipal de Apodi/RN, nos ter-
mos da Lei 8.666/93 em consonância com a Lei 
10.520/02 e suas alterações posteriores e demais 
normas em vigor, conforme especificado abaixo: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Apodi/
RN - CNPJ nº 08.349.011/0001-93;
Órgão participante (Aderente): Município de Ma-
caíba, através da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no 
CNPJ sob o nº 18.587.737/0001-18;
Objeto: Adesão de 50% da ata de registro de preços 
nº 016/2022 do município de Apodi/RN para a con-
tratação de empresa especializada no fornecimento 
de matérias de pavimentação (asfalto frio e asfalto 
frio saco 25 kg) para recuperação das ruas e aveni-
das do município de Macaíba/RN, através da secre-
taria municipal de infraestrutura;
Fornecedor registrado: VK Comercio e Construções 
EIRELI, inscrita no CNJ de N° 41.175.245/0001-37;
Valor: R$ 208.955,00 (duzentos e oito mil novecen-
tos e cinquenta e cinco reais); 
Vigência do termo de adesão: 10/03/2023 até 
28/07/2023.
Fundamentação legal: art.15, da Lei nº. 8.666/93, o 
artigo 22 do Decreto 7.892/2013;
Assina pelo município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela Empresa: Antonio Virgilio Ferreira Ma-
chado - Representante Legal.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULO SEM MOTORISTA E SEM 
COMBUSTÍVEL PARA LOCOMOÇÃO NAS 
ATIVIDADES INSTITUCIONAIS DO GABI-
NETE CIVIL NO ATENDIMENTO DAS DE-
MANDAS DESTE MUNICÍPIO.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro 

PREGÕES

PORTARIAS

LICITAÇÕES



ANO III – N° 1182 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de março de 20232

de 2022, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: O M LEAL DE 
MESQUITA – CNPJ: 17.737.082/0001-54. Saiu 
vencedora do item: 0001 - R$ 9.982,00.

Macaíba/RN, 17 de fevereiro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DÉCIMO QUINTO APOSTILA-
MENTO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2017;
PROCESSO DE DESPESA N° 4723/2016
CONTRATO Nº: 144/2018
Objeto: A presente apostila tem como objeto, re-
gistrar o reajuste de preço inerente a 16ª medição 
do Contrato nº 144/2018, destinado a Serviços de 
Conclusão da Praça da Juventude no município de 
Macaíba/RN.
Contratada: R D CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA - EPP;
CNPJ: 13.385.475/0001-95;
Valor: R$ 28.833,90 (vinte e oito mil, oitocentos e 
trinta e três reais e noventa centavos);
Data de Assinatura: 16 de março de 2023;
Fundamentação Legal: artigo 65, inc. I, “b” da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Assina pela empresa: Rodrigo Gaspar Dias – Repre-
sentante
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA N° 319/2023;
CONTRATO Nº 041/2023;
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de matérias de pavimentação (asfalto 
frio e asfalto frio saco 25 kg) para recuperação das 
ruas e avenidas do município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Origem: Termo de Adesão n° 01/2023 da Prefeitura 
Municipal de Apodi/RN; 
Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura, Pessoa Jurí-
dica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 
18.587.737/0001-18; 
Contratada: VK Comercio e Construções EIRELI, 
inscrita no CNJ de N° 41.175.245/0001-37. 
Valor: R$ 208.955,00 (duzentos e oito mil novecen-
tos e cinquenta e cinco reais);
Fundamentação legal: art. 54, lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do contrato: 10 de março de 2023;
Vigência: 10/03/2023 a 31/12/2023;
Assina pelo município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela Empresa: Antonio Virgilio Ferreira Ma-
chado - Representante Legal.

...................................................................................
	

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 114/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E EM JORNAL 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE.
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: GIBBOR PU-
BLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS 

LTDA - CNPJ: 18.876.112/0001-76. Saiu vencedo-
ra do item: 0001 - R$ 38,82. SEC PUBLICIDADE 
EIRELI – CNPJ: 08.381.234/0001-38. Saiu vence-
dora do item: 0002 - R$ 29,00.

Macaíba/RN, 17/03/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 15373/2022 – DATA: 
07/12/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4926/2022.
INTERESSADA: PREFEITURA MUCIPAL DE 
MACAÍBA/RN.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 005/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO SEM MOTORISTA E SEM COM-
BUSTÍVEL PARA LOCOMOÇÃO NAS ATI-
VIDADES INSTITUCIONAIS DO PREFEITO 
MUNICIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve interposição de re-
cursos, quando ao credenciamento, fase de proposta 
e documentação de habilitação, estando, portanto, 
precluso o direito de interposição de recurso pelo 
licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

O M LEAL DE MESQUITA – CNPJ: 
17.737.082/0001-54. Saiu vencedora do item: 0001 
- R$ 9.982,00. Com valor global R$ 119.784,00 
(cento e dezenove mil setecentos e oitenta e quatro 
reais).

Encaminho o Processo ao Gabinete do Prefeito para 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 17 de março de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 16420/2022 – DATA: 
26/12/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5189/2022.
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA/RN.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 114/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PUBLICAÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E EM JORNAL 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES 
DE EDITAIS LTDA - CNPJ: 18.876.112/0001-76. 
Saiu vencedora do item: 0001 - R$ 38,82. Com valor 
global de R$ 93.866,76 (noventa e três mil oitocen-
tos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos).

SEC PUBLICIDADE EIRELI – CNPJ: 
08.381.234/0001-38. Saiu vencedora do item: 0002 
- R$ 29,00. Com valor global de R$ 156.600,00 
(cento e cinquenta e seis mil e seiscentos reais).
	

Encaminho o Processo ao Gabinete do Prefeito para 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 17 de março de 2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 1182 - Macaíba - RN, sexta-feira, 17 de março de 2023 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


